<sup>197</sup> Sextum est, cum Clericus non Presbyter Missam celebrat; nam propter hoc seculari Judici tradendum, caveretur à Clement. VIII. Barbos. in collect. ad c. cum non ab homine, n. 11. de judic. Vivian. sup. De quo nihil statutum est quoad immunitatis privationem, nisi tale perpetrans

de errore contra fidem arguatur.

Septimum est, falsam monetam cudere, vel legitimam tendere, quod constituit Urbanus VIII. in Bulla, quæ incipit: In suprema, edita die 13. Novemb. anno 1627. Barbos. sup. Hic casus exceptus in Bulla Gregoriana non est, tamen si eos immanitatem indigos esse, qui flagitiom istud patraverint, sentiat Sarpi. de jur. Ajstor. cap. 5. fol. 52. contra quem omnes communiter tenent, Guttierr. latè agens, qui testatur, ita in Vallisoletana Cancellaria decim. practicar. lib. 3. quest. 4. per tot. Delbene dict. dubit. 24. sect. 18. Bobadill. dict. cap. 14. num. 43. Farinac. dict. cap. 6. num. 91. Dian. part. 6. tract. 1. resolut. 19. Mar. Italia dict. cap. 5. §. num. 15. Bonac. in summ. tom. 3. de excommunicat. extra Bull. disput. 2. qu. 3. punct. 16. §. 11. n. 6. Cur. Philipp. num. 28. Trullench. in Decalog. tom. 1. lib. 1. cap. 11. dub. 3. num. 28. Barbos. de jur. univers. Ecclesiast. lib. 2. cap. 3. num. 12. 2. qui testatur, quod cum Neapoli monetarij quidam in Ecclesiast. se receperint, Protex exoravit Paulum V. ut præcipiter, eos Curia seculari consignari, atque ita Pontifex Nuntio Apostolico imperavit die 19. Julij 1619. ut consti. summarie, & ex processu laicorum, quod ipsi essent monetarij, quod Protex supplicaverat, fieret.

Tandem Clericos imminentes le quibusunque enormibus delictis, in eisque incorrigibili persistens; est Curia seculari, ut puniatur, post degradationem mitendus: cap. cum non ab homine de judic. ubi Barbos. in collect. n. 11. Delbene supra, dict. cap. 6. dubit. 5. sect. 2. num. 36. cum. seqq. Vivian. dict. num. 8. De quo consulas Delbene, & Barbos. apud quos; qua censeantur delicta enormia? Quia monitiones præcedere degradationem debeant: Et an Judex secularis possit cōtra incorrigibilem non degredatū procedere. Hic etiam casus exceptus non est, nam reiteratio delicti non privat reum immunitate.

Ex his colligere licet, num certum sit, quod D. Covar. pro regula tradit: cuius pace dicendum est, quod si Judex Ecclesiasticus sequetus opinionem, de qua supra, nn. 192. extrahit Clericum ab Ecclesia pro crimine falsæ monetæ, vel alio, propter quod laicus immunitate non privaretur, non debet, nec potest reum Curia seculari tradere; sed initius puniendus erit, ut recte docent Suar. ubi proxime, Goni dict. fallent. 21. numer. 11. in fin. post Bernard. Diaz, quem D. Covar. refert. Absurdum enim esset, deterioris conditionis esse Clericum, quam laicum, cum uterque per secularem potestatem poena ordinaria delicti venire puniendus; & hoc casu cessat præcipua ratio, propter quam Ecclesiastici immunitate non gaudent: nempe quia per Judices Ecclesiasticos leviter, & ad correctionem potius, quam ad vindictam coerceri solent, ut videre est apud Delbene, & alios laudatos sup. d. num. 192.

Illud obiter notandum est ex Sanch. dict. cap. 1. dub. 9. quod si quis Clericus, vel laicus manderet, vel consulat, ut delictum exceptum fiat, non est immunitate privandus tandem perpetrator talis criminis; de quo vide, quæ diximus supra, n. 181.

Ad Num. 17.

Dam reus in Ecclesia existens jure extrahi non potest, non est per secularem Judicem vinculis alligandus; aut aliquo modo vincendus, vel vexandus, Suar. dict. lib. 3. cap. 12. num. 2. Delbene dict. cap. 16. dubit. 27. ubi latè Farinac. dict. quest. 28. numer. 9. & de Immunit. capit. 19. num. 297. Bonac. §. 3. num. 5. Tuschi. lit. E. conclus. 10. num. 12. 16. Sanch. dub. 13. n. 1. Mar. Italia dict. lib. 1. cap. 6. §. 2. numer. 51. Guazzin. dict. defens. 1. capit. 32. numer. 2. Decian. lib. 6. cap. 17. num. 6. Paz. numer. 177. Bobadill. n. 92. Goni dict. tract. de Immunit. quest. 6. Quod est omnino certum, quando reus immunitate debet gaudere: sed si, dubium sit, vincula ab utroque Judice, tam Ecclesiastico quam seculari iniici reo possunt, custodésque circa Ecclesiast. apponi, ne delinqens evadat: & multò magis, si compertum fuerit, locum non esse immunitati. Sed regulariter Ecclesiastici omnes confugas in Ecclesiast. defendere nituntur.

nuntur, ut adverit Goni *ubi proximè*, quare de eorum consensu nunquam reus alligatur, vel aliter custoditur; seculares vero Judices, ubi possunt, Ecclesias obsideri faciunt, ne reclusus evadat; Clar. d. § fin. q. 30. num. 21. Goni *sup.* Curt. Philipp. n. 52. Azeved. in l. 3. n. 21. 22. tit. 2. lib. 1. Recopilat. Paz *sup.* an. 3. ubi testatur quod de consuetudine vincula non injiciuntur, sed custodes apponuntur, cum super immunitate discepatur, & hoc de jure servandum probat; modò extra locum sacrum custodes existant, Delbene. num. 3. 4. ubi plures laudat Dian. part. 1. tract. 1. resolut. 8. in fin. Vide *infra*, n. 208.

Nota præterea, reum in Ecclesia existentem non posse per Judicem laicum ad aliquam pecuniam corporalem damnam, ut colligitur ex cap. inter alia, de immunitate Ecclesie, & docent Suar. n. 5. Farinac. *supr.* c. 21. n. 33. 336. Bonac. n. 8. Tulch. lit. 8. conclus. 1. o. num. 5. 8. 14. Dian. d. tract. 1. resolut. 12. Mar. Italia *sup. c.* 6. §. 3. n. 1. Peregrin. c. 13. n. 13. Bobos. d. c. 3. num. 5. 6. Delbene d. c. 16. dub. 31. ubi multos refert, ac probat, neque ad exilium, nec ad carcerem perpetuum, vel ad tritemes, damnum. Circa quæ videoas alteri sententiæ, Sarp. *sup. c. 2.* fol. 30. Curtell. lib. 19. 12. Gambacurt. lib. 4. cap. 3. 35. In praxi autem observatur, ut contra existentem in Ecclesia, velut in absentem in foro seculari procedatur, & ad mortem, vel aliam pecuniam pro delicti qua. litate damnetur, Farinac. d. q. 28. n. 77. Delbene n. 11. Clar. d. q. 30. n. 1. quod ut ait Delbene n. 16. non est contra Ecclesiæ immunitatem, quando quidem sententia exequitio conferatur in tempore, quo reus immunitate non defendatur, Bonac. §. 3. num. 9.

203 Pecuniaris vero pecunias, sive bonorum confiscationem exequi Judex secularis non prohibetur in illis bonis, que immunitate gaudens extra Ecclesiæ habuerit, Decian. dict. lib. 6. cap. 3. num. 10. Delbene num. 15. Bonac. cum alijs, ubi proximè, Bobadilla dict. cap. 14. n. 106. Sed quid de bonis, que secum ad locum sacrum tulit, num eis per Judicem seculariem spoliari possit? In quo distinguendum est, si res non sint alienæ, & justæ, ac licet retineantur per reum, nullo modo illis privandus est; Suar. num. 3. Farinac. d. cap. 19. num. 100. Scorticæ Theoremata. 385. Layman. lib. 4. tract. 9. cap. 3. num. 13. Lezan. verb. immunitas, num. 18. 19. Delbene dub. 30. num. 1. ubi testatur, Sacram Congregationem controversi. Jurisdictionalium 13. Januarij 1633. declarasse, adversus auferentes reis bona, que in Ecclesiæ habent, imò etiam arma non prohibita; procedendum, tanquam contra Ecclesiasticae immunitatis violatores.

204 De bonis alienis, & qua justæ aut licet retineri nequeant, quæstio est, an valeat Judex secularis, non expectata Ecclesiastica licentia, eadem reo in Ecclesia existenti auferre? Affirmant Suar. Layman. ubi proximè, Villadieg. in polit. cap. 3. num. 214. & alij non pauci apud Delbene num. 3. 4. Negant Farinac. de Immunitat. cap. 16. num. 248. Peregrin. sup. num. 5. Marant. in controversial. jur. part. 2. respons. 37. num. 1. Novar. sup. num. 6. Ciarlin. in controversial. forens. cap. 10. num. 16. Dian. part. 6. tract. 1. resolut. 8. Delbene num. 4. ver. Quamvis etiam. Qui recte sentit num. 8. semper Superiorem Ecclesiæ prius esse requirendum, ut res delinquenti tollat, quibus de jure privari debet; quod si renuerit, tunc ministri laici poterunt per se ipsos capere.

### Vers. Tricesimo primò.

Ecclesiæ, in qua aliquis existit immunitate gaudens, obsidere non licet, ut eidem alimenta, vel alia ad vitam necessaria exhiberi impediatur, nec aliquomodo reum vexari permisum est; Delbene. dubitat. 29. num. 1. Farinac. dict. quæst. 28. num. 9. Suar. num. 4. Gregor. Lop. in l. 2. glo. 4. tit. 11. part. 1. Sanch. dub. 13. num. 4. Petr. Greg. syntagmat. jur. p. 3. lib. 33. cap. 22. num. 3. Anton. Gom. variar. lib. 3. cap. 10. num. 1. Bonac. sup. num. 4. Bobadilla. num. 9. 1. Clar. num. 21. Layman. ubi proximè. Decian. d. cap. 27. num. 6. Guazzin. sup. cap. 32. num. 6. Paz d. §. 3. num. 6. Atque ita verum est, non solum, quando certum

ad

*ad collectan. in c. Ecclesiæ, n. 3. de immunit. Ecclesiæ. Delbene dub. 9. scit. 8. n. 13. Sarp. c. 4. fol. 41.*

210 Pulchrit hic queri potest, si quis se projiciat per fenestræ ex domo privata in atrium, aut coemeterium Ecclesiæ, & antequam corpore locum sacrum contingat, intra arbitrium ejus a satellitibus captiatur, non immunitate juvetur? & affirmativè respondendum est, nam hic in loco immuni apprehenditur, & aëris, qui correspondet Ecclesiæ intra ejus circuitum eadem prærogativa gaudet; Ita Cardos. in prax. judic. & Advocator. verb. Ecclesiæ, num. 77. Bobos. ubi proximè, num. 4. Quæ resolutio comprobatur ex singulari doctrinae Pellizzar. in man. Regular. tom. 2. tract. 1. o. c. 5. scit. 2. num. 79. docentis, moniale diabolica arte supra rectum Monasterii elevatam non violare clausuram, si ejus ambitum non excedat, modò nullum à teatro sursum non discedat; & rationem reddit, quia scilicet intra Monasterium esse censetur, quæ ratio æquæ militat in specie proposita quoad immunitatem.